ayetler ile tefsir edilmeye çalışılmaktadır. Bu tefsir metoduna önem veren

müfessirlerden biri Hıdır b. Abdurrahman el-Ezdî’dir (616-700/1220-

1301). el-Ezdî, et-Tibyân f î tefsîri’l-Kur’an adıyla kaleme aldığı tefsirinde,

Kur’an’ı yine Kur’an ile tefsir etmeye büyük önem vermiş; Kur’an’ın keli-

me ve kalıp ifadelerine değinmiş; bu yaklaşımını Kur’an’ın bütünlüğüne ve

ayetlerin siyak-sibakına dikkat ederek yapmıştır. Bu makalede, el-Ezdî’nin

ars of Quranic exegesis give importance to this and use it as one of the most

important exegesis methodologies. This methodology is called Quranic ex-

egesis by al-Quran in which verses (ayat) are explained by using other vers-

es. One of the scholars using this exegesis methodology is Hidir b. Abd al-

Rahman al-Azdi (616-700/1220-1301). Al-Azdi applied this methodology

in his exegesis titled “al-Tibyan fi Tafsir al-Quran”. In his exegesis, he paid

attention to words and expressions al-Quran formed, siyaq-sibaq (context)

in ayats, and the entirety of al-Quran. This paper considers his methodol-

8 Muhammed b. Abdülazim ez-Zürkânî, Menâhilü’l-ʿirfân f î ʿulûmi’l-Kurʾân (Kahire: Matba-

atü İsa el-Bâbî el-Halebî, t.y.), 2: 12; M. Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, 1: 112.
9 Hıdır b. Abdurrahman el-Ezdî, et-Tibyân f î Tefsîri’l-Kur’ân 726/1326, nr. 34 NK 244, 6a.